UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakológie a toxikológie

DIPLOMOVÁ PRÁCA

2020 Zuzana Miškovčíková

UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakológie a toxikológie

STANOVENIE ORGÁNOVEJ TOXICITY BRAF INHIBÍTOROV

IN VITRO

Diplomová práca

Vedúci diplomovej práce: RNDr. Jana Maixnerová, PhD.

Hradec Králové 2020 Zuzana Miškovčíková

„Prehlasujem, že táto práca je mojím pôvodným autorským dielom. Všetka

literatúra a ďalšie zdroje, z ktorých som pri spracovávaní čerpala, sú uvedené v zozname

použitej literatúry a v práci sú riadne citované. Táto práca nebola použitá k získaniu iného

či rovnakého titulu.“

Zuzana Miškovčíková

Na tomto mieste by som sa chcela poďakovať všetkým, vďaka ktorým mohla táto

diplomová práca vzniknúť. V prvom rade ďakujem mojej školiteľke, RNDr. Jane

Maixnerovej, PhD., za cenné rady, odbornú pomoc a ochotu, s ktorou sa mi venovala pri

vypracovávaní tejto diplomovej práce.

Moje poďakovanie patrí aj rodine a priateľom za ich podporu počas celého štúdia.

V neposlednom rade ďakujem pedagogickým pracovníkom Farmaceutickej

fakulty Univerzity Karlovej v Hradci Králové za vedomosti, ktoré som vďaka nim mohla

nadobudnúť počas celého štúdia na univerzite.

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakológie a toxikológie

Študentka: Zuzana Miškovčíková

Školiteľ: RNDr. Jana Maixnerová, PhD.

Názov diplomovej práce: Stanovenie orgánovej toxicity BRAF inhibítorov in vitro.

Malígny melanóm je jedným z najzávažnejších kožných ochorení v dnešnej dobe.

Liečba pokročilých štádií melanómu je náročná a často neúčinná. BRAF inhibítory
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použité amfotericín B a paracetamol. Na meranie metabolickej aktivity buniek bola

použitá kolorimetrická metóda. Na porovnanie boli použité hodnoty IC50 stanovené

analýzou inhibičných kriviek.

Zistené experimentálne dáta ukázali porovnateľný toxický účinok oboch

testovaných BRAF inhibítorov na všetky tri použité bunkové línie. Vemurafenib však

vykazoval podstatne vyššiu toxicitu v porovnaní s dabrafenibom. In vitro toxicita

vemurafenibu v podocytoch bola dokonca silnejšia než toxicita známych renálnych

toxínov amfotericínu B. Výsledky môžu naznačovať, že toxické poškodenie obličiek

spôsobené liečbou BRAF inhibítormi zahŕňa nielen podocyty, ale aj iné druhy

obličkových buniek, vrátanie buniek renálnych tubulov.

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Zuzana Miškovčíková

Supervisor: RNDr. Jana Maixnerová, PhD.

Title of diploma thesis: Determination of organ toxicity of BRAF inhibitors in vitro.

Malignant melanoma is one of the most serious skin diseases today. Therapy of

advanced melanoma is difficult and often ineffective. BRAF inhibitors (dabrafenib and

vemurafenib) have dramatically changed the results of melanoma treatment in the last

few years. BRAF inhibitors are one of the most effective drugs against melanoma, but

their clinical application is largely limited by drug resistance. Available clinical studies

have shown an adverse nephrotoxic effect of BRAF inhibitors, but information on its

mechanism is limited. Published studies further suggest that the toxic effect of BRAF

inhibitors is primarily directed to podocytes located in the glomerular membrane. Thus,

the aim of our study was to assess the cytotoxic effect of BRAF inhibitors on selected

model renal cells in vitro in order to confirm the renal target toxicity. The main objective

of the study was to analyse whether the nephrotoxic effect of BRAF inhibitors is

specifically limited to podocytes or whether it can damage other renal cells. The

experiments were performed on human cell lines representing different types of kidney

cells (PODO/TERT256, HK-2) as well as on the standard liver cell line HepG2, which

served as a comparator. Amphotericin B and paracetamol were used as reference toxins.

A colorimetric method was used to measure the metabolic activity of the cells. IC50 values

determined by analysis of inhibition curves were used for comparison.

The obtained experimental data showed a comparable toxic effect of the two

BRAF inhibitors tested on all three cell lines used. However, vemurafenib showed

significantly higher toxicity compared to dabrafenib. The in vitro toxicity of vemurafenib

in podocytes was even stronger than that of the known renal toxins of amphotericin B.

The results may suggest that toxic renal damage caused by treatment with BRAF

inhibitors includes not only podocytes but also other kidney cell types, including renal

tubule cells.

OBSAH

1. ZOZNAM SKRATIEK .............................................................................................. 1

2. ÚVOD ........................................................................................................................... 4

3. TEORETICKÁ ČASŤ ................................................................................................ 5

3.1. Rakovina kože ........................................................................................................ 5

3.2. Melanín .................................................................................................................. 5

3.3. Melanóm ................................................................................................................ 6

3.4. Liečba malígneho melanómu ................................................................................. 8

3.5. Inhibítory BRAF .................................................................................................. 10

3.5.1. Dabrafenib ..................................................................................................... 10

3.5.2. Vemurafenib .................................................................................................. 12

3.6. Použité štandardy ................................................................................................. 13

3.6.1. Paracetamol (acetaminofén) .......................................................................... 13

3.6.2. Amfotericín B ................................................................................................ 14

3.7. Testovanie cytotoxicity in vitro ........................................................................... 15

3.7.1. CellTiter 96® AQueous One Solution Cell Proliferation Assay ....................... 16

3.8. Bunkové línie ....................................................................................................... 17

3.8.1. Bunková línia HepG2 .................................................................................... 18

3.8.2. Bunková línia HK-2 ...................................................................................... 19

3.8.3. Bunková línia PODO/TERT256 .................................................................... 20

4. CIELE PRÁCE ......................................................................................................... 21

5. EXPERIMENTÁLNA ČASŤ .................................................................................. 22

5.1 Použitý materiál .................................................................................................... 22

5.1.1. Prístroje a pomôcky ....................................................................................... 22

5.1.2. Chemikálie ..................................................................................................... 23

5.1.3. Bunkové modely ............................................................................................ 24

5.1.4. Testované látky .............................................................................................. 25

5.2. Experimentálne procedúry ................................................................................... 26

5.2.1. Príprava fosfátového pufru (PBS, pH = 7,4) ................................................. 26

5.2.2. Príprava roztokov testovaných látok ............................................................. 26

5.2.3. Stanovenie cytotoxicity pomocou metódy CellTiter 96® AQueous One

Solution Cell Proliferation Assay ............................................................................ 26

6. VÝSLEDKY .............................................................................................................. 29

6.1 CellTiter 96® AQueous One Solution Cell Proliferation Assay ............................. 29

6.1.1. HepG2 bunková línia ..................................................................................... 29

6.1.2. HK-2 bunková línia ....................................................................................... 32

6.1.3. PODO/TERT256 bunková línia .................................................................... 35

7. DISKUSIA ................................................................................................................. 38

8. ZÁVER ...................................................................................................................... 41

9. LITERATÚRA .......................................................................................................... 42

ELEKTRONICKÉ ZDROJE ...................................................................................... 47

10. PRÍLOHY ................................................................................................................ 49

1

1. ZOZNAM SKRATIEK

ATCC American Type Culture Collection

ATP Adenozíntrifosfát

BRAF Ľudský gén kódujúci B-raf proteín

c-KIT Protoonkogén tyrozínovej proteínkinázy (tyrosine-protein kinase,

KIT)

CTLA-4 Cytotoxic T-lymphocyte antigen 4; cytotoxický, s T-lymfocytmi

asociovaný antigén 4, kontrolný bod imunitného systému

COX Cyklooxygenáza; enzým podieľajúci sa na metabolizme kyseliny

arachidónovej

CYP450 Cytochróm P450

DCT Dopachrómtautomeráza, známa aj ako tyrosinase-related protein 2

= TYRP2

DMEM Dulbeccovo a Eaglovo modifikované médium

DMSO Dimetylsulfoxid

DOPA Dihydroxyfenylalanín

EMA European Medicines Agency (EÚ); Európska lieková agentúra

ERK Extracellular-signal-regulating kinase; kináza regulujúca

extracelulárne signály

FDA Food and Drug Administration (USA); Úrad pre kontrolu potravín

a liečiv


[…]


www.chemicalbook.com/ProductChemicalPropertiesCB1413658_EN.htm.

Prístup: 15.12.2019.

3. Anonym. Amphotericin B. In: ChemicalBook 2017. Dostupné na URL:

https://www.chemicalbook.com/CAS/GIF/1397-89-3.gif. Prístup: 15.12.2019

4. Anonym. Cell Culture Basics Handbook. In: Thermo Fisher Scientific 2016.

Dostupné na URL:

https://www.thermofisher.com/content/dam/LifeTech/Documents/PDFs/PG1563

-PJT1267-COL31122-Gibco-Cell-Culture-Basics-Handbook-Global-FLR.pdf.

Prístup: 15.12.2019

5. Anonym. Comparison of Different Methods to Measure Cell Viability. In:

Creative Bioarray. Dostupné na URL: https://www.creative-

bioarray.com/support/comparison-of-different-methods-to-measure-cell-

viability.htm. Prístup: 15.12.2019

6. Anonym. European Cancer Information System. In: European Commision.

21.9.2018. Dostupné na URL: https://ecis.jrc.ec.europa.eu/explorer.php?$0-1

Prístup: 25.4.2020

7. Anonym. Kontrola znamienok na tele: využite čas v kúpeľoch! In: Kúpele

Dudince. 14.1.2020. Dostupné na URL: https://www.kupeledudince.sk/zdravy-

zivotny-styl/kontrola-znamienok-na-tele. Prístup: 21.3.2020

8. Anonym. PODO/TERT256. In: EVERCYTE. 5/2018. Dostupné na:

http://www.evercyte.com/medizin/cell-lines/immortalized-human-somatic-

cells/podo-tert256.html Prístup: 15.3.2020

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK548162/
http://www.chemicalbook.com/ProductChemicalPropertiesCB1413658_EN.htm
https://www.chemicalbook.com/CAS/GIF/1397-89-3.gif
https://www.thermofisher.com/content/dam/LifeTech/Documents/PDFs/PG1563-PJT1267-COL31122-Gibco-Cell-Culture-Basics-Handbook-Global-FLR.pdf
https://www.thermofisher.com/content/dam/LifeTech/Documents/PDFs/PG1563-PJT1267-COL31122-Gibco-Cell-Culture-Basics-Handbook-Global-FLR.pdf
https://www.creative-bioarray.com/support/comparison-of-different-methods-to-measure-cell-viability.htm
https://www.creative-bioarray.com/support/comparison-of-different-methods-to-measure-cell-viability.htm
https://www.creative-bioarray.com/support/comparison-of-different-methods-to-measure-cell-viability.htm
https://ecis.jrc.ec.europa.eu/explorer.php?$0-1$1-IT$2-127$4-1,2$3-0$6-0,85$5-2004,2010$7-2$CAgeSpecificRates$X0_14-$X0_12-$X0_13-Y$X0_16-N$CTrendsByAge$X1_14-$X1_12-$X1_18-6$X1_16-N$CTrendsByPeriod$X2_14-$X2_12-$X2_10-ASR_EU_NEW$X2_16-N$CTrendsByCohort$X3_17-ByPeriod$X3_16-N
https://www.kupeledudince.sk/zdravy-zivotny-styl/kontrola-znamienok-na-tele
https://www.kupeledudince.sk/zdravy-zivotny-styl/kontrola-znamienok-na-tele
http://www.evercyte.com/medizin/cell-lines/immortalized-human-somatic-cells/podo-tert256.html
http://www.evercyte.com/medizin/cell-lines/immortalized-human-somatic-cells/podo-tert256.html

48

9. Meenakshi, Arora. Cell Culture Media. In: Labome. 10.3.2020 Dostupné na:

https://www.labome.com/method/Cell-Culture-Media-A-Review.html. Prístup:

26.4.2020. DOI: //dx.doi.org/10.13070/mm.en.3.175.

10. Súhrn charakteristických vlastností lieku Panadol Novum 500 mg. In: ŠÚKL

alebo ADC. Dátum revízie textu: 11/2019. Dostupné na URL:

https://www.sukl.sk/hlavna-stranka/slovenska-verzia/pomocne-stranky/detail-

lieku?page_id=386&lie_id=7221C alebo

https://www.adc.sk/databazy/produkty/spc/panadol-novum-500-mg-

853873.html. Prístup: 15.12.2019

11. Súhrn charakteristických vlastností lieku Abelcet. In. ŠÚKL alebo ADC. Dátum

revízie textu: 8/2019. Dostupné na URL: https://www.sukl.sk/hlavna-

stranka/slovenska-verzia/pomocne-stranky/detail-

lieku?page_id=386&lie_id=13444 alebo

https://www.adc.sk/databazy/produkty/spc/abelcet-563435.html. Prístup:

15.12.2019

https://www.labome.com/method/Cell-Culture-Media-A-Review.html
https://www.sukl.sk/hlavna-stranka/slovenska-verzia/pomocne-stranky/detail-lieku?page_id=386&lie_id=7221C
https://www.sukl.sk/hlavna-stranka/slovenska-verzia/pomocne-stranky/detail-lieku?page_id=386&lie_id=7221C
https://www.adc.sk/databazy/produkty/spc/panadol-novum-500-mg-853873.html
https://www.adc.sk/databazy/produkty/spc/panadol-novum-500-mg-853873.html
https://www.sukl.sk/hlavna-stranka/slovenska-verzia/pomocne-stranky/detail-lieku?page_id=386&lie_id=13444
https://www.sukl.sk/hlavna-stranka/slovenska-verzia/pomocne-stranky/detail-lieku?page_id=386&lie_id=13444
https://www.sukl.sk/hlavna-stranka/slovenska-verzia/pomocne-stranky/detail-lieku?page_id=386&lie_id=13444
https://www.adc.sk/databazy/produkty/spc/abelcet-563435.html
