**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Zuzana Miškovčíková**

Vedoucí/školitel/ka práce: RNDr. Jana Maixnerová, Ph.D.

Rok zadání:
2018/2019

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby:
2019/2020

Název práce:

**STANOVENIE ORGÁNOVEJ TOXICITY BRAF INHIBÍTOROV IN VITRO**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Zuzana Miškovčíková vypracovala experimentální diplomovou práci zaměřenou na Stanovení orgánové toxicity BRAF inhibitorů in vitro. Diplomantka pracovala v laboratoři zodpovědně a velmi dobře si osvojila práci s buněčnými kulturami a stanovení viability buněk. Svědomitě přistupovala také k vypracování rešeršní části diplomové práce, kdy postupovala velmi systematicky. Moje připomínky se v tomto případě týkaly pouze drobných úprav. Celkově mohu hodnotit přístup studentky velmi pozitivně a mohu konstatovat, že diplomová práce Zuzany Miškovčíkové plně odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci na Farmaceutické fakultě UK.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 21. 5. 2020

.....
podpis